ANO 2026     /      Edição No 6

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 6/2026   15 de janeiro de 2026         2

PORTARIA Nº 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no
Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 1967, bem como em observância ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no Diário Oficial da União de 24 de dezembro de 1986,
conforme solicitado no Processo nº 23096.038762/2025-29, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 3, de 05 de janeiro de 2026, e as Portarias nº 9 e nº 10, de 25 de janeiro de
2018, que designaram, respectivamente, HELBER RANGEL FORMIGA LEITE DE ALMEIDA e ANIELSON DOS
SANTOS SOUZA como Ordenadores de Despesas Substituto e Titular da Unidade Gestora SIAFI nº 158301 –
CCTA/UFCG.

Art. 2º Designar HELBER RANGEL FORMIGA LEITE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1637323, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente desta Universidade, lotado
no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Ordenador de Despesas
Titular da Unidade Gestora SIAFI nº 158301 – CCTA/UFCG.

Art. 3º Designar STHELIO BRAGA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1150583, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na
UATA/CCTA, para exercer a função de Ordenador de Despesas Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº
158301 – CCTA/UFCG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 3 de janeiro de 2026.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 12, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no exercício das atribuições que lhe confere o
Decreto Presidencial de 14 de fevereiro de 2025, com fundamento na Portaria Normativa nº 451/MEC, de
09/04/2010, publicada no DOU de 12/04/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº
23096.045463/2022-06;

Considerando o teor da Nota Técnica Corregedoria nº 27/2025/JULGAMENTO/CORREGEDORIA/GM/GM e no
Ofício Nº 121/2025/ADMINISTRATIVO/CORREGEDORIA/GM/GM-MEC;

Considerando PARECER Nº 00799/2025/CONJUR-MEC/CGU/AGU, tem-se na Decisão do Sr. Ministro de
Estado da Educação de aplicar a penalidade de demissão, em observância ao art. 132, incisos II e III, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, datada de 02/12/2025 e publicada no Diário Oficial da União nº 231 –
Seção 2, página 16, de 04/12/2025, processo nº 23123.003897/2025-07, RESOLVE:

Art. 1º Demitir a partir de 04/12/2025, o servidor ARIOSVALDO ALVES BARBOSA SOBRINHO, matrícula SIAPE
nº 0338052, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de
Engenharia de Materiais, CCT/UFCG, do quadro de pessoal permanente desta UFCG.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 6/2026   15 de janeiro de 2026         2

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA R/SRH Nº 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE EM EXERCÍCIO DA REITORIA, tendo em
vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e a Portaria SRH Nº 3.614 de 29 de
dezembro de 2025, publicada no DOU em 30 de dezembro de 2025, seção: 02, página: 48, no uso de suas
atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.000918/2026-80, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Concurso e Seleção - CCS, responsável pela elaboração, execução e controle do Edital de
Concurso do Processo Seletivo Unificado para contratação de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - EBTT, desta Universidade:

RUBASMATE DOS SANTOS DE SOUSA - SIAPE Nº 2378766 (Presidente)
SELMA FERREIRA TORQUATO - SIAPE Nº 331592
LAMUNYEL LUIS DE SOUZA - SIAPE Nº 3480718
ANNE GABRIELLY VIÉGAS LINS BARROCAS - SIAPE Nº 3480726
JANICE RUTH ANACLETO FERNANDES DANTAS - SIAPE Nº 1608793
CARLOS EDUARDO DA SILVA MOREIRA - SIAPE Nº 3483486
MIKAELA ANUSKA OLIVEIRA MAIA - SIAPE - Nº 1785954
CAMILA DE LUNA MACIEL GADELHA - SIAPE - Nº 1882815

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Vice - Reitora em Exercício da Reitoria

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB

Publicado em 15 de janeiro de 2026